МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕЛЯБИНСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»
ул. Комсомольская, 20-а, г. Челябинск, 454111, тел.: 8 (351) 217-30-89

e-mail: info@chiro74.ru, www.chiro74.ru

ПРИКАЗ

 09.02.2024г.  № 155-ОД

Об организации и

проведении вебинаров в первом

полугодии 2024 г. по вопросам,

связанным с повышением

качества образования в школах с

низкими образовательными

результатами

В соответствии с планом работы ГБУ ДПО ЧИРО на 2024 год в целях

научно-методического сопровождения педагогических и руководящих

работников по повышению качества образования в школах с низкими

образовательными результатами

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести на базе ГБУ ДПО «ЧИРО» (ул. Красноармейская, д. 88,

ауд. 403) серию вебинаров в социальной сети ВКонтакте

(https://vk.com/video/@ipk74ru) по теме «Методические и психолого-

педагогические средства повышения качества образования в школах с

низкими образовательными результатами» в первом полугодии 2024 г.

2. Утвердить программу вебинаров по теме «Методические и

психолого-педагогические средства повышения качества образования в

школах с низкими образовательными результатами» (приложение 1).

3. Утвердить график проведения вебинаров для педагогических и

руководящих работников школ с низкими образовательными результатами в

первом полугодии 2024 г. (приложение 2).

4. Утвердить регламент проведения вебинаров для педагогических и

руководящих работников школ с низкими образовательными результатами в

первом полугодии 2024 г. (приложение 3).

5. Доценту кафедры педагогики и психологии Севрюковой А.А.

обеспечить координацию деятельности специалистов ГБУ ДПО «ЧИРО» по

организации и проведению вебинаров в соответствии с утвержденным

регламентом.

6. Начальникам структурных подразделений и специалистам ГБУ ДПО

«ЧИРО» обеспечить выполнение утвержденного регламента подготовки и

проведения совещания.

mailto:info@rcokio.ru
https://vk.com/video/@ipk74ru

7. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего кафедрой

педагогики и психологии Ильясова Д.Ф.

Ректор                                                                                                   А.А. Барабас

Севрюкова А.А., 8 (351) 264 01 26

Рассылка: в дело, исполнителю, Барановой Ю.Ю., Ильясову Д.Ф., Боровых И.С., Горшкову Г.А., Михалюк

Т.В., Герасимову П.В., Боровковой Е.Г., Борченко И.Д., Бурову К.С., Гулеватой О.Н., Девятовой И.Е.,

Донскому А.Г., Евсееву Д.А., Жарковой С.В., Красницкой Е.С., Ларюшкину С.А., Николову Н.О., Севрюковой

А.А. Селивановой Е.А., Скриповой Н.Е., Соловьёвой Т.В., Тетиной С.В., Шайкиной В.Н.

Приложение 1

к приказу ГБУ ДПО «ЧИРО»

от 09.02.2024г.№ 155-ОД

Программа вебинаров по теме

«Методические и психолого-педагогические средства повышения качества

образования в школах с низкими образовательными результатами»

Цель – ознакомление педагогических и руководящих работников

общеобразовательных организаций с методическими и психолого-

педагогическими средствами повышения качества образования в школах с

низкими образовательными результатами.

1. Вопросы методического характера:

а) организационно-методические вопросы

Разграничение компетенции по вопросам обучения и воспитания между

образовательной организацией и семьей. Безопасное правовое поведение

педагога в конфликте: теоретический аспект и обзор судебной практики.

Реализация воспитательной работы в общеобразовательных организациях в

соответствии с ФГОС ОО и ФОП. Алгоритмы анализа урока для повышения

качества методической работы в общеобразовательной организации.

б) вопросы методики преподавания учебных предметов

Типичные ошибки и трудности выполнения ВПР в начальной школе по

русскому языку, математике, окружающему миру и пути их преодоления.

Основные направления работы учителя математики на уровне основного

общего образования по преодолению учебной неуспешности школьников.

Математика: методы и приемы работы со слабоуспевающими обучающимися

при подготовке к государственной итоговой аттестации. Особенности

подготовки к ОГЭ и ЕГЭ по русскому языку и литературе обучающихся с

рисками учебной неуспешности. Контрольно-оценочная деятельность учителя

иностранного языка на уровнях основного и среднего общего образования.

2. Вопросы психолого-педагогического характера:

Психолого-педагогические условия профилактики учебной неуспешности

обучающихся. Приемы повышения познавательного интереса у

низкомотивированных обучающихся. Формирование и развитие

функциональной грамотности обучающихся как средство повышения учебной

мотивации. Педагогические методы В. А. Сухомлинского в развитии учебной

мотивации у слабоуспевающих обучающихся Психолого-педагогические

способы преодоления осознанного откладывающего поведения у обучающихся.

Психолого-педагогическая поддержка обучающихся с асоциальным и

агрессивным поведением при подготовке к экзаменам. Снятие страхов и

тревожности у слабоуспевающих школьников. Роль имиджевой культуры

педагога в работе с неуспевающими обучающимися.

Приложение 2

к приказу ГБУ ДПО «ЧИРО»

от 09.02.2024г.№ 155-ОД

График проведения вебинаров

для педагогических и руководящих работников школ

с низкими образовательными результатами

в первом полугодии 2024 г.

№ Дата Время Тема Выступающий Целевая

аудитория

1. 15.02.2024

г.

13.00 –

14.00

Основные

направления работы

учителя математики

на уровне основного

общего образования

по преодолению

учебной

неуспешности

школьников

Шайкина В. Н.,

старший

преподаватель

кафедры

естественно-

математических

дисциплин ГБУ

ДПО «ЧИРО»

Учителя

математики

14.00 –

15.00

Приемы повышения

познавательного

интереса у

низкомотивированных

обучающихся

Буров К. С.,

доцент кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

к.п.н., доцент

Педагогические

работники

2. 29.02.2024

г.

13.00 –

14.00

Типичные ошибки и

трудности

выполнения ВПР в

начальной школе по

русскому языку и

пути их преодоления

Девятова И. Е.,

доцент кафедры

начального

образования ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

к.п.н., доцент

Учителя

начальных

классов

14.00 –

15.00

Формирование и

развитие

функциональной

грамотности

обучающихся как

средство повышения

учебной мотивации

Донской А. Г.,

заведующий

отделом

организации

научно-

исследовательской

работы ГБУ ДПО

«ЧИРО», канд.

философ. наук

Учителя-

предметники

3. 14.03.2024

г.

13.00 –

14.00

Контрольно-

оценочная

деятельность учителя

иностранного языка

на уровнях основного

и среднего общего

образования

Тетина С. В.,

заведующий

лабораторией

учебно-

методического и

информационно-

аналитического

сопровождения

функциональной

грамотности и

ФГОС общего

образования ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

к.п.н., доцент

Учителя

иностранного

языка

14.00 –

15.00

Психолого-

педагогические

способы преодоления

осознанного

откладывающего

поведения у

обучающихся

Жаркова С. В.,

доцент кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

канд. психол. наук

Педагогические

работники

4. 21.03.2024

г.

13.00 –

14.00

Типичные ошибки и

трудности

выполнения ВПР в

начальной школе по

окружающему миру и

пути их преодоления

Скрипова Н. Е.,

заведующий

кафедрой

начального

образования ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

д.п.н., профессор

Учителя

начальных

классов

14.00 –

15.00

Психолого-

педагогические

условия

профилактики

учебной

неуспешности

обучающихся

Ильясов Д. Ф.,

заведующий

кафедрой

педагогики и

психологии ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

д.п.н., профессор

Селиванова Е. А.,

доцент кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

канд. психол. наук,

доцент

Педагогические

и руководящие

работники

5. 28.03.2024

г.

13.00 –

14.00

Типичные ошибки и

трудности

выполнения ВПР в

начальной школе по

математике и пути их

преодоления

Девятова И. Е.,

доцент кафедры

начального

образования ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

к.п.н., доцент

Учителя

начальных

классов

14.00 –

15.00

Снятие страхов и

тревожности у

слабоуспевающих

школьников

Севрюкова А. А.,

доцент кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

к.п.н., доцент

Учителя-

предметники,

педагоги-

психологи

6. 04.04.2024

г.

13.00 –

14.00

Математика: методы и

приемы работы со

слабоуспевающими

обучающимися при

подготовке к

государственной

итоговой аттестации

Шайкина В. Н.,

старший

преподаватель

кафедры

естественно-

математических

дисциплин ГБУ

ДПО «ЧИРО»

Учителя

математики

14.00 –

15.00

Педагогические

методы В. А.

Сухомлинского в

развитии учебной

мотивации у

слабоуспевающих

обучающихся

Николов Н. О.,

доцент кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

к.п.н.

Учителя-

предметники

7. 11.04.2024

г.

13.00 –

14.00

Особенности

подготовки к ОГЭ по

Боровкова Е. Г.,

старший

Учителя

русского языка

русскому языку и

литературе

обучающихся с

рисками учебной

неуспешности

преподаватель

кафедры языкового

и литературного

образования ГБУ

ДПО «ЧИРО»

Гулеватая О. Н.,

старший

преподаватель

кафедры языкового

и литературного

образования ГБУ

ДПО «ЧИРО»

14.00 –

15.00

Особенности

подготовки к ЕГЭ по

русскому языку

обучающихся с

рисками учебной

неуспешности»

Соловьёва Т. В.,

заведующий

кафедры языкового

и литературного

образования ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

канд. филол. наук

Учителя

русского языка

8. 18.04.2024

г.

13.00 –

14.00

Разграничение

компетенции по

вопросам обучения и

воспитания между

образовательной

организацией и

семьей

Ларюшкин С. А.,

старший

преподаватель

кафедры

экономики,

управления и права

ГБУ ДПО «ЧИРО»

Администрация

школы,

социальные

педагоги,

классные

руководители

14.00 –

15.00

Психолого-

педагогическая

поддержка

обучающихся с

асоциальным и

агрессивным

поведением при

подготовке к

экзаменам

Красницкая Е. С.,

старший

преподаватель

кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

ДПО «ЧИРО»

Педагоги-

психологи,

социальные

педагоги,

классные

руководители

выпускных

классов

9. 25.04.2024

г.

13.00 –

14.00

Безопасное правовое

поведение педагога в

конфликте:

теоретический аспект

и обзор судебной

практики

Ларюшкин С. А.,

старший

преподаватель

кафедры

экономики,

управления и права

ГБУ ДПО «ЧИРО»

Педагогические

работники

14.00 –

15.00

Роль имиджевой

культуры педагога в

работе с

неуспевающими

обучающимися

Красницкая Е. С.,

старший

преподаватель

кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

ДПО «ЧИРО»

Педагогические

и руководящие

работники

10. 16.05.2024

г.

13.00 –

14.00

Реализация

воспитательной

работы в

общеобразовательных

организациях в

соответствии с ФГОС

ОО и ФОП

Борченко И. Д.,

доцент кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

канд.

культурологии

Заместители

директора по

воспитательной

работе,

классные

руководители

14.00 – Алгоритмы анализа Буров К. С., доцент Представители

15.00 урока для повышения

качества

методической работы

в

общеобразовательной

организации

кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

к.п.н., доцент

администрации,

учителя-

предметники

Приложение 3

к приказу ГБУ ДПО «ЧИРО»

от 09.02.2024г.№ 155-ОД

Регламент подготовки и проведения вебинаров

для педагогических и руководящих работников школ

с низкими образовательными результатами

в первом полугодии 2024 г.

№

п/п

Мероприятие Ответственный  исполнитель/

соисполнитель

Срок

проведения

1. Подготовка регламента

вебинаров

Ильясов Д.Ф./

Севрюкова А.А.

до 06.02.2024

2. Подготовка презентационных

материалов к вебинарам

Ильясов Д.Ф./

Севрюкова А.А., специалисты

ГБУ ДПО ЧИРО в соответствии с

программой

за сутки до даты

проведения

вебинара

5. Создание организационных

условий

Севрюкова А.А./

Евсеев Д.А.
в соответствии с

графиком

6. Техническое

сопровождение

вебинаров в

социальной сети

https://vk.com/video/@

ipk74ru, запись

вебинаров

Боровых И.С./

Герасимов П.В.

в соответствии с

графиком

7. Участие в вебинарах  Баранова Ю.Ю./

Ильясов Д.Ф., специалисты ГБУ

ДПО ЧИРО в соответствии с

программой

25.01.2024

  8.

Информационное

сопровождение вебинаров:

пресс-релиз по проведению

Михалюк Т.В./

Ильясов Д.Ф./

Севрюкова А.А.

за сутки до даты

проведения

вебинара

https://vk.com/video/@ipk74ru
https://vk.com/video/@ipk74ru